1

平成 15年 12月 22日
各  位

会社名  株 式 会 社 シ ー エ ー シ ー
代表者名 代表取締役社長  光山治雄

（コード番号 4725 東証第一部）

会社名  マ ル ハ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 五十嵐勇二

（コード番号 1333 東証第一部）

株式会社シーエーシー（代表取締役社長：光山治雄、本社：東京都千代田区一ツ橋 2-4-6、
以下、「CAC」）並びにマルハ株式会社（代表取締役社長：五十嵐勇二、本社：東京都千代田
区大手町 1-1-2、以下、「マルハ」）は、それぞれの取締役会の承認を経て、平成 15 年 12 月
22 日、CAC がマルハのシステム開発・運用における戦略アドバイザーとして、両社が協働
する IT戦略パートナーシップ契約を締結いたしました。

さらに、IT 戦略パートナーシップ締結と同時に、CAC がマルハの情報システム子会社で

ある株式会社マルハシステムズ（以下、「マルハシステムズ」）の発行済株式数の 80％を取得
する株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1.1.1.1.    ITITITIT戦略パートナーシップ構築と協働による推進戦略パートナーシップ構築と協働による推進戦略パートナーシップ構築と協働による推進戦略パートナーシップ構築と協働による推進

CACとマルハは、相互の発展が自らの発展、事業成長へつながるという共存共栄の理念
のもとに、個々のシステム業務の受託・委託という関係性をより深化させ、中長期的視点
から IT分野における戦略パートナーシップを構築いたします。

 この IT戦略パートナーシップにもとづき、CACが 35年以上にわたり培ってきたシステ
ム企画やシステム構築および運用・管理等におけるさまざまな技術、ノウハウ等を活用し
ITに関する戦略アドバイザーとして、マルハグループの事業展開や業務改善等を強力にサ
ポートしてまいります。

そのために本契約締結以降、両社より任命された協働統括担当者によるステアリングコ
ミッティを定期的に開催することにより、緊密な情報交換と共有化を図り、相互の協働を
迅速かつ積極的に推進してまいります。また、より良い関係性の構築、IT戦略の実現につ
いての建設的な意見交換等を目的として、両社トップマネジメント層をメンバーとする経
営懇談会を定期的に開催してまいります。

ＣＡＣとマルハ、ＣＡＣとマルハ、ＣＡＣとマルハ、ＣＡＣとマルハ、ITITITIT戦略パートナーシップを構築戦略パートナーシップを構築戦略パートナーシップを構築戦略パートナーシップを構築
－CACが、マルハのシステム子会社の 80％株式を取得し子会社化－

2

これらにより、マルハグループは ITの戦略的活用を加速し、経営資源を効率的に配分す
ることで、一層の競争力強化、業務効率の向上を推進致します。

2.2.2.2.    マルハシステムズの株式譲渡についてマルハシステムズの株式譲渡についてマルハシステムズの株式譲渡についてマルハシステムズの株式譲渡について
IT戦略パートナーシップによる協働を、より効率的かつスピーディーに推進するために
マルハのシステム子会社であるマルハシステムズの発行済株式総数（191,600株）の 80％
（153,280株）を CACが取得いたします。

マルハシステムズは昭和 48年（1973年）に設立、マルハおよびマルハグループ各社に対
して、システム企画・開発、システム運用管理等のサービスを提供しております。

CACは、同社をグループ企業に迎え入れることで、マルハグループの各種事業や業務に
精通した人材を迎え、CAC の高度な IT サービス能力等との相乗効果によって、マルハグ
ループの一層の IT化推進を質・量両面から効果的にサポートしてまいります。

1） マルハシステムズの概要
（１） 商 号 株式会社マルハシステムズ
（２） 代 表 者 佐竹 国昭
（３） 所 在 地 東京都中央区新川 1丁目 28番 25号
（４） 設 立 年 月 日 昭和 48年 4月 11日
（５） 主な事業内容 情報処理システムの企画、設計、ソフトウエアの開発

情報処理システムの運用・保守等
（６） 決 算 期 3月 31日（平成 16年度より、12月 31日に変更予定）
（７） 従 業 員 数 54名（平成 15年 4月 1日現在）
（８） 資 本 の 額 100百万円
（９） 発行済株式総数 191,600株
（10） 株 主 構 成 マルハ株式会社（所有割合 100％）

（11）

最近事業年度における業績の動向

 平成 15年 3月期 平成 14年 3月期
売 上 高 1,911百万円 2,022百万円
経 常 利 益 36百万円 49百万円
当 期 純 利 益 11百万円 7百万円
総 資 産 377百万円 434百万円
株 主 資 本 214百万円 203百万円

    （注）金額は単位未満を切捨て表示しております。

3

2） 取得する株式数、取得価額、譲渡前後の株式の状況

 異動前所有株式数（所有割合） 異動後所有株式数（所有割合）
マ ル ハ 191,600株（100％） 38,320株（ 20％）
Ｃ Ａ Ｃ 0株（  0％） 153,280株（ 80％）
合 計 191,600株（100％） 191,600株（100％）

  取得価額は 1株当たり 1,305円（153,280株の総額 200,030,400円）であります。

3.3.3.3.    日程日程日程日程
・平成 15年 12月 22日 マルハ並びに CAC取締役会決議

IT戦略パートナーシップおよびマルハシステムズ株式譲渡に
関する確定契約書調印（予定）

・平成 15年 12月 25日 株式譲渡（予定）

4.4.4.4.    業績への影響業績への影響業績への影響業績への影響
本 IT戦略パートナーシップ締結およびマルハシステムズの株式譲渡による、マルハの平
成 16年 3月期連結業績並びに CACの平成 15年 12月期連結業績に与える影響は軽微であ
ります。

以上

■お問い合わせ先： 株式会社シーエーシー
 広報 IR室 （井上、人見）
 TEL： 03-3263-8955

ホームページ：http://www.cac.co.jp/

マルハ株式会社
  グループ経営本部 広報グループ（土屋、佐々木）
 TEL： 03-3216-0821

ホームページ：http://www.maruha.co.jp/